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فرصت سوزی های  اصلاح طلبانه
سیاســت ائتلافــی اصلاح طلبــان در انتخابات 
مجلــس دهم هم ماننــد انتخابــات ۹۲ در ظاهر 
فرصت ســاز ولــی در باطــن فرصت ســوز بــود. 
اصلاح طلبان با نیروهایی وارد مجلس شــدند که 
رســما اصولگرا بودند و صرفــا جبهه اصلاحات را 
نردبانی بــرای ورود به مجلس فرض کردند. عارف 
نیز سکوت پیشه کرد تا مردم، هم به اصلاح طلبان 
واقعــی از جمله عارف انتقاد کنند، هم نســبت به 
آمیخته شدن اصلاح طلبی و اصولگرایی در شمایل 
اصلاح طلبی انتقادهای مهمی مطرح کنند. افزون 
بر اینها، فراکسیون امید نیز کار ویژه ای در چهار سال 
فعالیتش ارائه نداد؛ به  جز ســخنرانی های معدود 
نمایندگان اصلاح طلب که آن را نمی شود به حساب 
فراکسیون امید گذاشت. علاوه بر اینها، اصلاح طلبان 
از ســال ۹۲ سیاســت لیســتی و خاتمی محــور را 
جایگزین کارکــرد حزبی جبهه اصلاحات کردند؛ به 
این معنا که جبهه اصلاحات که روزگاری متشــکل 
از احزاب مختلف بود، به توده ای بی  ســروته تبدیل 
شــد که صرفا پیروزی انتخاباتی، آن هم با تکیه بر 
کاریزمای شــخص خاتمی، برایش اهمیت داشت. 
در این بین فرصت محبوبیت خاتمی نیز زائل شــد 
و او در حال حاضر حتمــا محبوبیتی مانند ابتدای 
دهه ۹۰ را ندارد؛ چنان که تقاضای او برای شــرکت 
مردم در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ و البته 
حمایت او از لیست شوراهای اخیر، با اقبال عمومی 
مواجه نشــد. ناامیدی مــردم از اصلاح طلبان یک 
نتیجه منفی دیگری هم در پی داشت و آن ناامیدی 
از انتخابات بود؛ به این معنا که اکثریت جامعه بعد 
از آنکه دیگر اصلاح طلبان را نماینده خود ندانستند، 
نه به سمت اصولگرایان بلکه به سمت کناره گیری 
از انتخابات حرکت کردند که چنین شرایطی علاوه 
بر آنکه آســیبی مهم به نهاد انتخابــات وارد کرد، 
ورود دوبــاره اصلاح طلبان به عرصه سیاســت را 
نیز بســیار ســخت کرد؛ زیرا احیای اعتماد سرمایه 
اجتماعی کار راحتی بــرای اصلاح طلبان نخواهد 
بود. در پایان گفتنی اســت این گفتار صرفا محدود 
به فرصت سوزی های اصلاح طلبان بود؛ چه آنکه 
بخــش مهمی از همه این تصمیم هــا و البته نوع 
نــگاه اخیر مردم به مقوله انتخابات، حتما ناشــی 
از نــوع نظارت هــای انتخاباتی و فضای سیاســی 
موجود بوده است. بااین حال، در این بین نمی توان 
از تصمیمات نادرست و فرصت سوز اصلاح طلبان 

نیز به راحتی گذشت.
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 چاووش اوغلو امروز میهمان تهران
ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه از سفر وزیر خارجه  �

ترکیه به کشــورمان خبر داد. سعید خطیب زاده اعلام 
کرد مولــود چاووش اوغلو، وزیر امــور خارجه ترکیه، 
امروز در ســفری رسمی به ایران خواهد آمد. پیش از 
این رســانه های ترک نیز از جمله شبکه تی آر تی، خبر 
دادنــد مولود چاووش اوغلو قرار اســت دوشــنبه به 
تهران سفر کند. بنا بر اعلام وزارت امور خارجه ترکیه، 
چاووش اوغلو در ســفری رسمی بنا بر دعوت حسین 
امیرعبداللهیان همتــای ایرانی خود روز ۱٥ نوامبر به 
تهران خواهد آمد. وزارت امور خارجه ترکیه همچنین 
اعلام کرد در جریان این ســفر دو طرف درباره روابط و 
همکاری های دوجانبه و به علاوه تحولات منطقه ای و 

بین المللی بحث و رایزنی خواهد داشت.

رایزنی لودریان و بلینکن 
درباره از سرگیری مذاکرات وین

ایسنا: وزیران امور خارجه فرانسه و آمریکا درباره  �
از سرگیری مذاکرات وین رایزنی کردند. ژان ایو لودریان، 
وزیر امور خارجه فرانســه، با انتشار پیامی در حساب 
کاربری خود در توییتر اعلام کرد روز شــنبه با آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، گفت وگو کرده است. 
لودریان نوشت: من با آنتونی بلینکن همتای آمریکایی 
خود درباره وضعیــت اوکراین، با توجه به تلاش های 
کنونی (درخصــوص این کشــور) و همچنین پرونده 
ایران هم زمان با نزدیک شدن به ازسرگیری مذاکرات با 

ایران (بر سر احیای برجام) گفت وگو کردم.

 حمایت روسیه از مواضع 
امیرعبداللهیان در قبال مذاکرات وین

ایســنا: دیپلمات ارشــد روســیه در وین با تأیید  �
موضــع ایــران مبنی بر لــزوم لغــو تحریم ها گفت 
طبیعی است برای تهران رفع تحریم ها در وهله اول 
قرار گیرد. میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد 
ســازمان های بین المللی در وین، با انتشار یک توییت 
به اظهارات اخیــر حســین امیرعبداللهیان واکنش 
نشان داد و گفت اگر طرف های مذاکرات وین جدیت 
داشته باشند، حصول یک توافق خوب در مدت زمان 
کوتــاه امکان پذیر اســت. اولیانــوف در توییت خود 
نوشــت: روســیه نیز با همین درک پیش می رود و با 
آن هم عقیده اســت. وی همچنیــن در توییتی دیگر 
تأکید کرد: طبیعی اســت که برای ایران موضوع رفع 

تحریم ها در وهله اول قرار داشته باشد.

شــرق: انتصابات صورت گرفته در زیرمجموعه دولت سیزدهم چنان عجیب 
و خاص بــوده که بالاخره صدای نمایندگان مجلس انقلابی و حامی ابراهیم 
رئیسی را نیز درآورد. روز گذشته در صحن مجلس تذکر محمدحسن آصفری، 
نماینــده اراک و ۳۴ نماینــده دیگــر خطاب به رئیســی درخصوص ضرورت 
جلوگیری از انتصابات فامیلی و بی توجهی به شایسته سالاری در دستگاه های 
دولتی قرائت شــد. آصفری، نماینده  اصولگرای چند دوره مجلس اســت که 
اخیــرا از تریبون مجلــس در کنایه به وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی گفته 
بود اشــتغال با ســخنرانی و بخش نامه حل نمی شــود. نکتــه جالب اینکه 
آصفری سال ۹۴ و در ابتدای شکل گیری مجلس دهم، هشدار داده بود پدیده 
وکیل الدوله ها در حال شکل گیری است. حالا که دولت همسوی جریان فکری 
او ســر کار آمده اســت، او احتمالا هوشــمندانه به دنبال این است تا این انگ 
متوجه خودش نشــود! اگرچه فارغ از کنش های فــردی در مجلس، به نظر 
می رســد بحث انتصابات فامیلی در دولت را بتوان ســرآغاز شکل گیری یک 
صف بندی جدید بین اصولگرایان در برخورد با دولت رئیســی دانســت که به 

مرور هم شفاف تر خواهد شد.
دفاع بلاتکلیف

به نظر می رسد نوعی بلاتکلیفی بین برخی اصولگرایان در این مورد حاکم 
است. مثلا کیهان اول شروع به انتقاد می کند و می نویسد: «انتصاب منسوبین 
و نزدیکان حتی اگر از نظر قانون و شرع مشکل نداشته باشد، بی شک هزینه و 
حوصله دولت و مردم را صرف پاســخ گویی به بهانه گیرانی می کند که چیزی 
برای باختن ندارند. انتخاب ســریع مدیران ارشــد اســتان ها از بین افراد پاک، 
امین، ســفید و خدمتگزار و تمرکز بر ترمیم خرابی ها و تعمیر خرابکاری های 
لیبرال هــای بی خیال، خواســت قطعی مردمی اســت که بــرای رضای خدا 
و رهایــی از چنگال فریبکاران، بــه دولت و مجلس فعلــی رأی داده اند و از 
دولتمردان انقلابی، اقدام انقلابی می خواهند»؛ اما بعد که متوجه می شــود 
حجــم انتقاد از این انتصابات بالا رفته، مســیر را تغییــر می دهد و در مطلب 
دیگری می نویسد: «رســانه های زنجیره ای وابسته به ائتلاف اشرافی حاکم بر 
دولت ســابق، بازی تکرار پرحجم یک دروغ و جنجال گســترده برای واقعیت 
جــا زدن آن را در پیش گرفته اند. روزی نیســت که چندیــن روزنامه و صدها 
ســایت و هزاران کانال در فضای مجازی، درباره انتصابات گسترده فامیلی در 
دولت جنجال نکنند». روزنامه جوان اما در ادعایی عجیب تر که دستمایه طنز 
کاربران شــبکه های اجتماعی نیز قرار گرفت، انتقاد بــه این گونه انتصابات را 
ظلم به جوانان آینده کشــور به جرم انتســاب به مسئولان جمهوری اسلامی 
دانســته و نوشته بود: «سؤال اساسی این اســت که باید فرزندان منتسبین به 
جمهوری اسلامی چه کار کنند؟ آن که تحصیل کرده است، باید چگونه مورد 
استفاده قرار گیرد؟ به محض شنیدن نسبت، بوق ها بلند می شود، نه توضیحی 
می خواهند و نه اصلا اجازه دفاعی می دهند... به کارگیری منســوبان سالم و 
کارآمد نه تنها منع نشــده اســت، بلکه می توان گفت کسی که دارای هوش و 
ذکاوت و مدیریت است، طبیعتا اطرافیان نیز می توانند دارای چنین استعدادی 
باشــند». کاربران شــبکه های اجتماعی در واکنش نوشــته بودنــد فرزندان 
مسئولان هم مانند دیگران روی اسنپ کار کنند یا بروند در آزمون استخدامی 

شرکت کنند یا در شرکت های خصوصی با حداقل حقوق روزی هشت ساعت 
کار کننــد! خبرگزاری ایرنا نیز ماجرا را صرفا به یک «شــبهه» تقلیل داده و در 
گزارشــی با عنوان «شبهه انتصابات فامیلی و شفافیت دولت در پاسخ گویی» 
نوشــته: «با مرور گزارش های منتشر شــده در برخی رسانه های منتقد دولت، 
مشــخص می شــود منظور این گروه از ترکیب کلی و البته شبهه دار انتصابات 
فامیلی، حضور شــماری از همفکران مسئولان در برخی پست های مشورتی 
است. حساسیت ها به دانش آموختگان یک دانشگاه یا مؤسسه خاص در این 
رده جای می گیرد که عمده نقدها هم در این زمینه علیه دولت اســت. بخش 
دیگری که در زیر مجموعه انتصابات فامیلی در رسانه ها منتشر می شود، اغلب 
شامل حدس و گمان یا اطلاعات مبهمی است که درباره انتصابات برخی وزرا 
طرح و بلافاصله تکذیب می شود». بعد هم تیغ را به سمت دولت قبل نشانه 
رفتــه و گفته انتصابــات فامیلی در دولت روحانی بود نــه این دولت! توجیه 
انتصابات از سوی رسانه های حامی در حالی است که شخص رئیس جمهور 
چندی پیش در جلســه هیئت دولت یکی از زمینه های بروز فساد را موضوع 
به کارگیری نیروی انســانی عنوان کرده و خطاب به کابینه تأکید کرده بود باید 
به شدت مراقبت و صیانت کرد تا در زیرمجموعه شما هیچ فسادی رخ ندهد. 
ابراهیم رئیســی گفته بود: «در جاهایی که فضاسازی نسبت به انتصابات رخ 
می دهد، اگر این فضاسازی ها صحیح نیست، از عملکرد خودتان دفاع کنید و 
اگر انتقادات به یک عملکرد یا انتصاب شما صحیح است، باید سریعا اصلاح 
کنید. اگر فســادی در مجموعه دولت محرز شــد، اول مسئولان با فرد خاطی 
برخورد کنند و سپس او را برای طی مراحل قانونی به مراجع قضائی معرفی 
نمایند». رئیس جمهور همچنین گفتــه بود: «بنده هیچ خط قرمزی ندارم؛ نه 

دفترم، نه معاونینم و نه وزرا هیچ کدام خط قرمزی برای بنده نیستند».
رئیســی در حالــی گفته بود که هیــچ خط قرمزی بــرای دولتش متصور 
نیست که بعد از آنکه بحث ها در مورد انتصابات فامیلی شدت گرفت، آنها را 
کذب خواند و در جلســه هیئت دولت از وزرا و مسئولان اجرائی خواست به 
خبرسازی و ادعاهای کذب، بلافاصله پاسخ دهند و اجازه ندهند ذهنیت منفی 

در جامعه به وجود آید.
 چرا  امام صادقی ها؟

تذکــر نمایندگان به رئیس جمهور درباره انتصابات، صرفا بحث فامیل بازی 
نبود، بلکه اتکا بر یک طیف یا فارغ التحصیلان یک دانشــگاه خاص را هم دربر 

داشت. محمود احمدی بیغش، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، در تذکری 
گفته بود: «اتکای افراطی به مجموعه ای محدود از فارغ التحصیلان دانشــگاه 
امــام صادق (ع) در ســطوح مدیریتی کلان کشــور، حتی نام ایــن امام عزیز و 
معصوم را نیز در جامعه تحت الشعاع قرار داده است. دولت شما ظاهرا دولت 
دلدادگان اســت به یک عزیز دردانه خاص که باید همــه اتفاقات، انتصابات و 
استنادها به ایشان ختم شود. این همان پدیده پرهزینه ای است که در هر دولتی 
وجود داشته و در نهایت به پاشنه آشیل تمام عیار تبدیل می شود که دیدیم در 
گذشته این طور بود». بسیاری از مدیران دولت فعلی از فارغ التحصیلان دانشگاه 
امام صادق اند؛ تا جایی که از عنوان «بازگشت امام صادقی ها به عرصه قدرت» 
هم اســتفاده شــده اســت؛ روندی که با آمدن دولت روحانی قطع شده بود. 
احمدی بیغــش همچنین به طعنه گفته بود: «آن گونه که پیداســت در دولت 
شما نیز پدیده مقدادیســم همان نقش غلطی را ایفا می کند که آشناییسم در 
دولت روحانی ایفا می کرد». اشــاره او به مقداد نیلی، داماد ابراهیم رئیســی و 
منظورش از آشنا، حسام الدین آشنا مشاور حسن روحانی است که گفته می شد 
در دولــت دوازدهم نقش مهمی داشــت، هر چند در آخریــن ماه های دولت 
قبل برکنار شــد. عباس جهانگیرزاده، نماینده مجلس نیز به انتصابات فامیلی 
اعتــراض کرده و خبر داده که بــه دو نفر از وزرا تذکر جدی داده شــده و آنها 
هفتــه آینده به صحن علنی می آیند تا به ســؤالات جامعه و نمایندگان درباره 
این انتصابات پاسخ دهند. او گفته: «این موضوع به تنش جدی میان مجلس و 
دولت می انجامد و در حال حاضر چنین چالشی بین برخی نمایندگان با تعدادی 
از وزرا با سرعت زیادی ایجاد شــده است و وزرا گمان نمی کردند شاهد چنین 
واکنشــی از سوی مجلس باشــند. این چالش ها زودتر از آنچه تصور کنند رخ 
داده است». غلامحسین مصباحی مقدم، از اعضای مجمع تشخیص مصلحت 
نیز انتصابات فامیلی حتی به فرض رعایت شایسته سالاری را شبهه ناک خوانده 
و گفته بود: «افکار عمومی نمی پسندد مسئولان کشور بستگان خودشان را به 
قدرت برســانند و به آنها پُست دهند. کسی که فامیل و خویشاوند یک مسئول 
است، انتصابش در پست هایی که به نحوی توسط او می تواند رقم بخورد، یک 

رانت است؛ در نتیجه باید از چنین رانت هایی خودداری شود».
 چه خبر از سامانه؟

رئیســی بعد از انتخاب به عنوان رئیس جمهــور، طرحی تازه در انداخت و 
سامانه ای با نام «یاران رئیسی» راه اندازی کرد تا مردم نیز در انتخابات اعضای 
دولت نقش داشته باشند؛ اما داستان به شیوه ای دیگر جلو رفت و نام برخی 
منصوبان به افراد سرشناس در پســت ها و مقام ها دیده شد؛ از انتصاب یکی 
از آشــنایان حدادعــادل به عنوان مدیــر کل روابط عمومی ریاســت جمهوری 
گرفته تا حکم گرفتــن دختر یک نماینده در وزارت نفــت و انتصابات فامیلی 
در وزارت جهاد کشــاورزی. رئیس جمهور نیز چندی پیش مهدی اســلام پناه 
را به ســمت رئیس ســازمان ملی  اســتاندارد منصوب کرد که گفته می شود 
داماد حجت الاســلام محمد محمدیان، رئیس شــورای نمایندگان رهبری در 
دانشــگاه ها و معاون ارتباطات حوزوی دفتر مقام معظم رهبری است. حال 
سؤال بسیاری این بود که از اطلاعات این سامانه در انتصاب کدام وزرا، مدیران 

بالا یا میانی استفاده شده است؟

تذکر نمایندگان درباره انتصابات فامیلی

دفاع یا اعتراض؛ مسئله این است
بحث انتصابات فامیلی می تواند سرآغاز شکل گیری یک استراتژی دوگانه بین اصولگرایان در مواجهه با دولت باشد


